

رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی با عنوان «سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی (پس از پایان متوسطه)» ابلاغ و پس از آن با تغییراتی همراه شد، بر اساس بند ۳ ماده ۳ این مصوبه «سهم نمره سابقه تحصیلی برای سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی در رشته‌های پرمقتاضی در سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ فقط پایه دوازدهم به میزان ۴۰درصد با تأثیر قطعی، برای سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ فقط پایه دوازدهم به میزان ۵۰درصد با تأثیر قطعی، برای سال تحصیلی ۱۴۰۴ - ۱۴۰۵ فقط پایه یازدهم و دوازدهم به میزان ۶۰درصد با تأثیر قطعی و برای سال تحصیلی ۱۴۰۵ - ۱۴۰۶ و بعد از آن پایه‌های دهم، یازدهم و دوازدهم به میزان ۶۰درصد با تأثیر قطعی در نمره کل نهایی خواهد بود.» مطابق این مصوبه، معدل دوره متوسط و برای کنکور ۱۴۰۲ معدل پایه دوازدهم اثر قطعی و ۴۰درصدی در نتیجه آزمون داشت و این روند تا ۱۴۰۵ افزایش یافته و به ۶۰درصد در نمره نهایی کنکور می‌رسید. همچنین آزمون دروس عمومی رشته‌های مختلف حذف می‌شد و ماده یک این مصوبه صراحت داشت که «آزمون سراسری از میان دروس تخصصی رشته‌های تحصیلی در سه سال آخر دوره دوم متوسطه در هر یک از گروه‌های آزمایشی است که بر اساس کتاب‌های درسی وزارت آموزش‌وپرورش، توسط‌سازمان برگزار می‌شود.»

ابلاغیه‌ای که خلاف مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش بود

شورای عالی انقلاب فرهنگی در اسفندماه ۱۴۰۳، ۶ درس از پایه یازدهم را به عنوان دروس نهایی مؤثر در کنکور ۱۴۰۴ اعلام و به مدارس سراسر کشور ابلاغ کرد. با این حال، تنها چند هفته مانده به برگزاری امتحانات نهایی، «عبدالحسین خسروپناه» دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرد تمام دروس پایه یازدهم باید به صورت نهایی برگزار شوند. این اظهارنظر که خلاف مصوبه اعلام‌شده شورای عالی آموزش و پرورش است، موجی از نگرانی و اعتراض را در میان دانش‌آموزان، معلمان و اولیا به دنبال داشت. خسروپناه در سخنان خود تأکید کرد که برای کنکور ۱۴۰۴، نمرات دروس نهایی پایه یازدهم تنها تأثیر مثبت خواهند داشت و برای داوطلبانی که نمرات خوبی کسب نکرده‌اند، تأثیر منفی لحاظ نخواهد شد. با این حال، بسیاری از کارشناسان آموزشی این اظهارات را متناقض با روند اطلاع‌رسانی قبلی دانسته و از آن به عنوان نمونه‌ای از سیاست‌گذاری‌های ناپایدار یاد می‌کنند.

تصمیمات متناقض در تصمیم‌گیری‌های کلان آموزشی!

فاطمه آگاهی، نماینده مدیران مدارس در شورای عالی آموزش و پرورش، با انتقاد از این تصمیمات متناقض، می‌گوید: «بی‌ثباتی در تصمیم‌گیری‌های کلان آموزشی، آرامش روانی دانش‌آموزان را از بین برده و باعث ایجاد اضطراب و بی‌اعتمادی در سطح جامعه شده است.» او بیان می‌کند: «دانش‌آموزان، معلمان و خانواده‌ها، براساس تصمیم شورای عالی آموزش و پرورش برنامه‌ریزی درسی کرده‌اند و حتی تعطیلات نوروز را برای آماده‌سازی دروس تعیین‌شده سپری کردند. حال با اظهارنظرهای تازه و بدون اطلاع‌رسانی رسمی، این برنامه‌ریزی‌ها دچار اختلال شده‌اند.» همچنین احسان عظیمی‌راد، سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس اظهار می‌کند: «طبق مصوبات تصویب شده شورای عالی انقلاب فرهنگی، برای کنکور سال ۱۴۰۴ تنها دروس نهایی پایه دوازدهم با تأثیر قطعی ۶۰درصد لحاظ می‌شود و برای پایه یازدهم، صرفاً تأثیر مثبت اعمال خواهد شد.» سخنگوی کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی با تصمیم اتخاذ شده تا حدودی جبران‌کننده اشتباهات خود در اثرات مصوبه تأثیر قطعی معدل بوده است، بیان می‌کند: «تصمیم تاریخی اتخاذ شده شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد کنکور قطعاً نتایج خوشایندی خواهد داشت؛ امیدواریم شورای عالی انقلاب فرهنگی برای کنکور سال ۱۴۰۵ نیز روی مثبت‌ماندن پایه‌یازدهم در این زمینه به اجماع کلی برسد.»

تبعات برای دانش‌آموزان و داوطلبان کنکور

تصمیمات چندگانه و تغییرات ناگهانی در شیوه‌نامه‌های آموزشی، نه‌تنها برنامه‌ریزی تحصیلی دانش‌آموزان را مختل می‌کند، بلکه اعتماد عمومی به نهادهای آموزشی را نیز خدشه‌دار می‌سازد. در حالی که داوطلبان کنکور نیازمند آرامش و تمرکز برای مواجهه با یکی از مهم‌ترین مراحل تحصیلی خود هستند، تغییرات پی‌درپی و اعلام دیرهنگام تصمیمات تنها بر حجم اضطراب و پلاتکلیفی آنان می‌افزاید.



تصمیم جدید دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی؛

صدای اعتراض از مدارس بلند شد

[**شهروند**] در حالی که میلیون‌ها دانش‌آموز و داوطلب کنکور بر اساس مصوبات رسمی، برای امتحانات نهایی برنامه‌ریزی کرده‌اند، اعلام ناگهانی تغییرات از سوی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر نهایی بودن تمام دروس پایه یازدهم باعث سردرگمی دوباره دانش‌آموزان شد. درواقع با وجود گذشت سه سال از آغاز اجرای مصوبه جدید کنکور توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی، همچنان هر سال شاهد تغییرات و ابهامات تازه‌ای در مسیر برگزاری آزمون سراسری و نحوه تأثیر سوابق تحصیلی هستیم؛ تغییراتی که نه‌تنها به کاهش استرس داوطلبان کمکی نکرده، بلکه موجب آشفته‌گی ذهنی و بی‌اعتمادی گسترده میان دانش‌آموزان، معلمان و خانواده‌ها شده است.

آذر سال ۱۳۹۹ تصویب شد؛ تأثیر ۶۰درصدی معدل سال آخر دبیرستان

قانون سنجش و پذیرش دانشجو مصوب مجلس شورای اسلامی در سال ۹۲ است که با پنج سال تأخیر در اجرا، زمزمه تأثیر سوابق تحصیلی داوطلبان کنکور به طور جدی از سال ۱۳۹۷ شنیده شد. البته طبق قانون، اعمال سوابق باید به نحوی باشد که به تدریج ۸۵درصد ظرفیت دانشگاه‌ها از طریق سوابق تحصیلی، تکمیل شود که سهم سوابق تحصیلی در آن صددردص است، اما برای باقی رشته‌ها دو روش دیگر در قانون آمده که یکی «اعمال سابقه تحصیلی و کنکور عمومی» و دیگری «اعمال سابقه تحصیلی و کنکور عمومی و اختصاصی» است. شورای سنجش و پذیرش دانشجو با ورود به این موضوع، شهرویر سال ۹۷ جدیدترین تصمیمات برای کنکور سال ۹۸ را اعلام کرد که بر اساس آن دو آزمون جداگانه با دو مجموعه سوال برای نظام آموزشی قدیم و جدید (۳-۶) باید طراحی می‌شد. طبق این مصوبه تأثیر سوابق تحصیلی در آزمون سراسری مراکز آموزش عالی و دانشگاه‌ها حداکثر ۳۰درصد تعیین شد. البته دیپلمه‌های ریاضی و فیزیک،

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری اعلام کرد:

اجرای ۳۰درصد متناسب‌سازی از اردیبهشت

[شهروند] حجت‌اله میرزایی، مدیرعامل

صندوق بازنشستگی کشوری افزایش قدرت خرید بازنشستگان را از اقدامات در دستور کار این صندوق عنوان کرد. میرزایی می‌گوید: «در گذشته طرح‌هایی مانند طرح یاری اجرا می‌شد که در مقطعی متوقف شد، اما امسال همان طرح‌ها با ابعاد گسترده‌تری برای خریدهای اقساطی، مسافرت‌ها و فعالیت‌های فرهنگی و برخورداری از خدمات درمانی بهتر و بهره‌مندی از سبد متنوع کالا استفاده می‌شود که جزئیات آن در دهه اول اردیبهشت اعلام خواهد شد.» مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از پیش‌بینی پرداخت ۲۵۰هزار وام قرض‌الحسنه در سال جاری خبر داد و اظهار می‌کند: «افزایش سقف وام قرض‌الحسنه بازنشستگان از ۲۰میلیون به ۵۰میلیون تومان است که با همکاری بانک صادرات از اول اردیبهشت‌ماه اجرا خواهد شد.» بنابرنظر میرزایی بازپرداخت خسارات هزینه بیمه درمان تکمیلی بازنشستگان از اردیبهشت سال گذشته تا دو هفته گذشته، پرداخت نشده بود و ما شرمنده بازنشستگان شدیم. او ابراز امیدواری کرد با برگزاری جلسات با نمایندگان کانون‌های بازنشستگی، اصلاح جدول تعهدات بیمه تکمیلی درمان و اصلاح رویه‌ها، در سال جاری، خدمات درمانی تکمیلی بهتری نسبت‌به‌سال‌گذشته‌به‌بازنشستگان ارائه‌شود.

پیگیری‌ها برای اجرای ماده ۸۵ قانون خدمات کشوری

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از پیگیری برای اجرای ماده ۸۵ قانون خدمات کشوری خبر داده و می‌گوید: «از ماه‌ها پیش به‌طور جدی پیگیر اجرای ماده ۸۵ قانون خدمات کشوری هستیم. این ماده قانونی به صراحت، تصریح می‌کند که همه دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند که بیمه درمان تکمیلی را برای کارکنان، بازنشستگان و خانواده‌های

ن

«بی‌ثباتی در تصمیم‌گیری‌های کلان آموزشی، آرامش روانی دانش‌آموزان را از بین برده و باعث ایجاد اضطراب و بی‌اعتمادی در جامعه شده است.» او بیان می‌کند: «دانش‌آموزان، معلمان و خانواده‌ها، براساس تصمیم شورای عالی آموزش و پرورش برنامه‌ریزی درسی کرده‌اند و حتی تعطیلات نوروز را برای آماده‌سازی دروس تعیین‌شده سپری کردند. حال با اظهارنظرهای تازه و بدون اطلاع‌رسانی رسمی، این برنامه‌ریزی‌ها دچار اختلال شده‌اند.»

ن

در سال ۱۴۰۳ مرحله اول متناسب‌سازی انجام شده و در سال ۱۴۰۴ افزایش ۲۰درصدی در حقوق بازنشستگان و موضوع دیگر اجرای ۳۰درصد متناسب‌سازی را داریم. منتظر هستیم جداول ۳۰درصد متناسب‌سازی نیز ابلاغ شود و افزایش ۲۰درصد و ۳۰درصد مرحله دوم متناسب‌سازی با یکدیگر اجرا شود



اداری‌واستخدامی‌در قالب جداول ابلاغ می‌کنند.»

افزایش ۲۰درصدی حقوق بازنشستگان

میرزایی با تأکید بر اینکه به تعداد بازنشستگان تفاوت در شکل محاسبه و احکام بازنشستگی وجود دارد، اظهار می‌کند: «ممکن است که هر کدام از بازنشستگان خود را با همکاران شان مقایسه کند، آن‌ها به‌گروه‌روپیچیده تبدیل‌شده‌بود که حل‌شد.» او با اشاره به اینکه طبق قانون، اجرای متناسب‌سازی صددرصدی به سه مرحله ۴۰درصد، ۲۰درصد و ۳۰درصد تقسیم شده است، می‌گوید: «امسال ۳۰درصد از قانون متناسب‌سازی اجرا خواهد شد. ما مجری متناسب‌سازی هستیم و شکل متناسب‌سازی را سازمان برنامه و بودجه و سازمان

که برخی از بازنشستگان وابسته به دیوان محاسبات، قضات، مخابرات بعد از خصوصی‌سازی و چند سازمان دیگر جامانده بودند که در آخرین روزهای سال گذشته جداولشان ابلاغ شد و تا پایان فروردین احکام آنها نیز صادر خواهد شد؛ به عبارتی هیچ بازنشته‌ای نیست که حکم متناسب‌سازی سال اول را دریافت نکرده باشد، به‌خصوص اینکه برخی از آنها به‌گروه‌روپیچیده تبدیل‌شده‌بود که حل‌شد.»

او با اشاره به اینکه طبق قانون، اجرای متناسب‌سازی صددرصدی به سه مرحله ۴۰درصد، ۲۰درصد و ۳۰درصد تقسیم شده است، می‌گوید: «امسال ۳۰درصد از قانون متناسب‌سازی اجرا خواهد شد. ما مجری متناسب‌سازی هستیم و شکل متناسب‌سازی را سازمان برنامه و بودجه و سازمان

متناسب‌سازی با یکدیگر اجرا شود. برای محاسبات دقیق و جلوگیری از ضایع شدن حق بازنشستگان و همچنین برای جلوگیری از صدور دو مرحله‌ای حدود یک میلیون و ۸۰۰هزار بازنشسته، این احکام یک مرحله‌صادرخواهدشد.»

زمان اجرای قانون متناسب‌سازی در سال ۱۴۰۴

او درباره زمان اجرای قانون متناسب‌سازی در سال ۱۴۰۴ می‌گوید: «به محض ابلاغ جداول مربوطه، احکام آن صادر و اجرا خواهد شد و اگر این موضوع به فروردین جاری نرسید، قطعاً در حقوق اردیبهشت منظور می‌شود و مابه التفاوت فروردین ماه نیز در اردیبهشت ماه پرداخت می‌شود. منتظر هستیم جداول ۳۰درصد متناسب سازی نیز ابلاغ شود تا افزایش ۲۰درصد و مرحله دوم متناسب‌سازی با یکدیگر صادر و اجراشود.»

کاهش نرخ پشتیبانی صندوق بازنشستگی کشوری

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه نرخ پشتیبانی در صندوق افزایش پیدا می‌کند یا خیر؟ اظهار می‌کند: «نرخ پشتیبانی در صندوق بازنشستگی کشوری نسبت نیم یا کمتر از نیم است، معمولاً نسبت پشتیبانی در صندوق‌های بازنشستگی نباید از ۵ کمتر باشد، وگرنه صندوق‌ها کارکرد خود را به عنوان صندوق از دست می‌دهند.» میرزایی بیان می‌کند: «نرخ پشتیبانی صندوق بازنشستگی کشوری نیز طی ۱۵- ۲۰ سال گذشته به طور مستمر کاهش یافته است و دلیل مهم آن این است که از حدود ۱۵دهه پیش ورودی به صندوق بسته تبدیل شده است یعنی هیچ عضو جدیدی به صندوق ملحق نشده و همه استخدامهای جدید نیز به بیمه‌پرداز سازمان تأمین اجتماعی‌با برخی صندوق‌های دیگر تبدیل‌شدند.»